
PARECERES AOS RECURSOS DEFERIDOS 

A FAFIPA –  FUNDAÇÃO DE APOIO Á FAFIPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  TORNA 
PÚBLICO, os pareceres dos recursos deferidos interpostos contra o Gabarito Oficial Preliminar referente ao 
EDITAL 004/2009 do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Pinhais Estado do Paraná.

Art. 1º – Para os casos de questões anuladas, conforme edital de abertura os pontos serão 
considerados a favor de todos os candidatos.

ARQUITETO
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 14 
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 03
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 07
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 07
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que devido 
a um erro de digitação a questão não apresenta alternativa correta, portanto recurso deferido.

ANALISTA FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 20
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 09
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 13
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 06
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que  Os 
candidatos argumentam que o Livro RAZÃO é obrigatório apenas para as empresas obrigadas a declarar 
Imposto de Renda com base no lucro real.
Como a questão não fez referência a tal hipótese, faz-se necessário a sua anulação, portanto recurso 
deferido.

EDUCADOR DESPORTIVO
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 09
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 18
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 02
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 15
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
questão apresenta duas alternativas corretas, portanto recurso deferido.

FISIOTERAPEUTA
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 03
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 12
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 16
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 09
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
eletroforese é uma técnica onde empregamos a corrente galvânica contínua de baixa intensidade em faixas 
condutoras como recurso de atuação para promover inúmeros efeitos fisiológicos sobre o metabolismo 
orgânico como a correção de desequilíbrios elétricos e de intercâmbios de íons presentes nos tecidos 
alterados. Tem como contra-indicação a gravidez, portanto deferido por obter duas respostas corretas.
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FISIOTERAPEUTA
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 04
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 13
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 17
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 10
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
emissão contínua é a geração de correntes de alta frequência de maneira ininterrupta (não-interromper).
Portanto  a  questão  está  anulada,  a  palavra  correta  é  ininterrupta  e  não  interrupta  (interromper)  como 
mostra a questão letra “A”.

FISIOTERAPEUTA
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 16
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 05
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 09
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 02
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que o termo 
Extenção está incorreto de acordo com a prova, o termo correto é Extensão, portanto recurso deferido.

FONOAUDIOLOGO
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 13
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 02
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 06
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 19
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
Paralisia  Cerebral  é  uma  doença  que  acomete  o  cérebro  em desenvolvimento  e  que  pode  afetar  os 
indivíduos  no  período  pré-natal  e  a  primeira  infância.   Primeira  infância  inicia-se  após  o  nascimento, 
portanto a questões  “A “ e “D” estão corretas.

PORTUGUÊS -  ANALISTA FISCAL  DE TRIBUTOS MUNICIPAIS  –  BIBLIOTECÁRIO –  EDUCADOR 
DESPORTIVO – ENGENHEIRO CIVIL – FISIOTERAPEUTA – FONOAUDIOLOGO.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 22
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 23
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 21
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 23
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
questão deverá ser anulada por apresentar duas alternativas corretas, portanto recurso deferido.

PORTUGUÊS  – ARQUITETO.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 22
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 23
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 21
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 21
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
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Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
questão deverá ser anulada por apresentar duas alternativas corretas, portanto recurso deferido.

PORTUGUÊS -  ANALISTA FISCAL  DE TRIBUTOS MUNICIPAIS  –  BIBLIOTECÁRIO –  EDUCADOR 
DESPORTIVO – ENGENHEIRO CIVIL – FISIOTERAPEUTA – FONOAUDIOLOGO.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 25
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 24
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 24
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 26
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que será 
alterado o gabarito de letra “D” para letra “B”.

PORTUGUÊS  – ARQUITETO.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 25
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 24
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 24
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 24
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que será 
alterado o gabarito de letra “D” para letra “B”.

PORTUGUÊS -  ANALISTA FISCAL  DE TRIBUTOS MUNICIPAIS  –  BIBLIOTECÁRIO –  EDUCADOR 
DESPORTIVO – ENGENHEIRO CIVIL – FISIOTERAPEUTA – FONOAUDIOLOGO.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 30
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 29
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 29
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 28
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
questão será anulada, porque não há alternativa em que todas as palavras estão escritas incorretamente, 
portanto recurso deferido.

PORTUGUÊS  – ARQUITETO.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 30
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 29
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 29
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 29
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
questão será anulada, porque não há alternativa em que todas as palavras estão escritas incorretamente, 
portanto recurso deferido.

PORTUGUÊS PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO –  TÉCNICO EDUCACIONAL –  TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES – TÉCNICO EM INFORMÁTICA – TÉCNICO EM TOPOGRAFIA.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 28
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 28
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 27
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PROVA AZUL QUESTÃO Nº 26
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
questão será anulada por apresentar duas alternativas corretas, portanto recurso deferido.

CONHECIMENTOS GERAIS  - ANALISTA FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS – BIBLIOTECÁRIO.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 33
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 37
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 39
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 35
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
questão será alterada de letra “C” para letra “B”.

CONHECIMENTOS GERAIS – ARQUITETO.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 33
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 37
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 39
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 39
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
questão será alterada de letra “C” para letra “B”.

CONHECIMENTOS  GERAIS  –  ARQUITETO  –  ANALISTA  FISCAL  DE  TRIBUTOS  MUNICIPAIS  – 
BIBLIOTECÁRIO.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 37
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
questão será alterada de letra “B” para “C”.

CONHECIMENTOS GERAIS - ANALISTA FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS – BIBLIOTECÁRIO – 
EDUCADOR DESPORTIVO – ENGENHEIRO CIVIL – FISIOTERAPEUTA – FONOAUDIOLOGO.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 38
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 32
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 34
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 40
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que as 
alternativas  “A”  e  “B”  podem  ser  consideradas  respostas  corretas,  na  medida  que  são  alternativas 
incorretas, portanto recurso deferido.

CONHECIMENTOS GERAIS – ARQUITETO.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 38
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 32
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 34
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 34
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RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que as 
alternativas  “A”  e  “B”  podem  ser  consideradas  respostas  corretas,  na  medida  que  são  alternativas 
incorretas, portanto recurso deferido.

CONHECIMENTOS  GERAIS  MÉDIO  –  TÉCNICO  EDUCACIONAL  –  TÉCNICO  EM EDIFICAÇÕES  – 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA – TÉCNICO EM TOPOGRAFIA.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 40
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 39
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 35
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 33
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto,  para esta questão temos a esclarecer que  O 
Coeficiente de Gini é o “Índice adotado internacionalmente para medir a concentração de renda. Criado em 
1912, pelo italiano Corrado Gini, é uma equação matemática que tem como base de cálculo fatores como a 
população e a renda. Seus valores variam de zero a 1 e medem o grau de concentração de renda de um 
grupo  populacional”.  Este  coeficiente  é  adotado  pela  ONU para  medir  igualdade  ou  desigualdade dos 
países na distribuição de renda da população. Já o  IDH -  O Índice de Desenvolvimento Humano é uma 
classificação do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (Pnud), calculado com a média dos 
índices de esperança de vida, de grau de instrução e de renda de um país. Dessa forma, ambos utilizam o 
critério RENDA como base para seus índices, o que pode causar uma dupla interpretação por parte dos 
candidatos, portanto recurso deferido.

INFORMÁTICA MÉDIO – TÉCNICO EDUCACIONAL -  TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES – TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA – TÉCNICO EM TOPOGRAFIA.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 41
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 43
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 45
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 42
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que a 
questão será anulada por erro de formatação.

INFORMÁTICA MÉDIO – TÉCNICO EDUCACIONAL – TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES – TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA – TÉCNICO EM TOPOGRAFIA.
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 43
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 41
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 42
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 45
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA: 
Prezados candidatos em resposta  ao recurso interposto,  para esta  questão temos a esclarecer  que o 
conteúdo  envolvido  está  de  acordo  com o que  consta  no  edital  de  abertura  (ambientes  operacionais: 
windows xp professional).  Porém, ao formular  a questão,  não foi  definido o local  do windows explorer 
(pasta) que o usuário deve verificar os modos de exibição disponíveis no menu exibir,  induzindo dessa 
forma o candidato ao erro, portanto recurso deferido.

Art. 2º –  Os Gabaritos Oficiais Pós Recursos será divulgado à partir do dia 19 de Novembro de 
2009 no endereço eletrônico www.fafipa.org/concurso   

http://www.fafipa.org/concurso


PARECERES AOS RECURSOS DEFERIDOS 

Art.  3º  –  Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por 
terem sido considerados improcedentes. 

Pinhais, 19 de Novembro de 2009.


